

Urząd Transportu Kolejowego

<https://utk.gov.pl/pl/aktualnosci/4,Pierwsze-posiedzenie-krajowych-urzedow-regulacyjnych-panstw-Grupy-Wyszehradzkiej.html>
07.05.2024, 05:12

Strona znajduje się w archiwum.

Pierwsze posiedzenie krajowych urzędów regulacyjnych państw Grupy Wyszehradzkiej.

15.10.2007

W dniu 11 października 2007 r. w Urzędzie Transportu Kolejowego odbyło się pierwsze posiedzenie przedstawicieli krajowych Urzędów Regulacyjnych, właściwych w sprawach transportu kolejowego, reprezentujących państwa Grupy Wyszehradzkiej. Posiedzenie stanowiło wynik ustaleń dokonanych przez ministrów transportu Polski, Czech, Słowacji i Węgier, podczas spotkania w miejscowości Stará Lesná, które odbyło się w dniach 19 i 20 kwietnia 2007 r.

Przedmiotowe posiedzenie miało charakter inauguracyjny, dlatego pierwsza jego część poświęcona została porównaniu modeli urzędów regulacyjnych państw V4, z uwzględnieniem ich struktur, zadań, kompetencji oraz liczby zatrudnionego personelu.

Druuga część posiedzenia poświęcona została zagadnieniom

merytorycznym, z zakresu regulacji rynku kolejowego. Poszczególne delegacje wymieniały się poglądami na temat aktualnych rozwiązań prawnych z zakresu regulacji rynku kolejowego. Wskazane zostały także obszary prawa wymagające doprecyzowania. Następnie zaprezentowano charakterystyczne dla poszczególnych państw problemy z zakresy dostępu do infrastruktury kolejowej, z uwzględnieniem dostępu do infrastruktury granicznej. Na zakończenie spotkania wstępnej analizie poddano systemy opłat za dostęp do infrastruktury kolejowej stosowane w poszczególnych państwach Grupy Wyszehradzkiej.

Zakres przedmiotowego posiedzenia wpisany został w kluczowe cele jakie Wspólnoty Europejskie stawiają przed państwami członkowskimi w obszarze transportu kolejowego. Współpraca krajowych urzędów regulacyjnych, zarówno o charakterze regionalnym w ramach Grupy Wyszehradzkiej, jak i ogólnoeuropejskim na forum Komisji Europejskiej, ma istotne znaczenie dla ujednoczenia działań i stosowanych rozwiązań a tym samym budowania wspólnej europejskiej przestrzeni kolejowej.